Управление образования администрации Новокузнецкого муниципального района

ПРИКАЗ
05.03.2019

№ 110
О проведении муниципального
квеста-викторины «Профессии знакомые

и незнакомые» в рамках Фестиваля профессий
На основании Плана работы управления образования АНМР на март 2019 года и письма ГБУ ДПО «КРИРПО» № 99 от 26.02.2019 в период с 19 по 21 марта 2019 года проводится Фестиваль профессий.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в рамках Фестиваля профессий проведение муниципального квеста-викторины (далее – Квест-викторина).
2. Утвердить положение о Квесте-викторине.
3. Ответственным за проведение Квеста-викторины назначить Горн Н.Г., директора МБОУ ДПО «ИМЦ».
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Шишкареву М.М., заместителя управления образования АНМР.
Начальник управления образования АНМР

И.А. Горшкова
Е.В. Провоторова
77-33-78
Утверждено приказом

начальника управления образования АНМР

от 05.03.2019 № 110
Положение

о муниципальном квесте-викторине «Профессии знакомые и незнакомые»

в рамках Фестиваля профессий
1. Общие положения

1.1 Муниципальный квест-викторина «Профессии знакомые и незнакомые» (далее – Квест-викторина) проводится в рамках Фестиваля профессий.
1.2. Организаторами Квеста-викторины выступают управление образования АНМР и МБОУ ДПО «ИМЦ».
1.3. К участию в Квесте-викторине приглашаются обучающиеся 8-11 классов образовательных организаций Новокузнецкого муниципального района всех типов и видов.
2. Цели и задачи

2.1 Целью Квеста-викторины является привлечение старшеклассников к осознанному выбору профессии.

2.2 Задачи:

- способствовать углублению знаний обучающихся о востребованных в Кемеровской области и Новокузнецком районе медицинских, педагогических, шахтостроительных и горных профессиях;

- познакомить обучающихся с профессиями будущего;

- заинтересовать обучающихся творчеством российских и зарубежных писателей.
3. Порядок проведения

3.1. Квест-викторина проводится заочно с 19 по 21 марта 2019 года. Его материалы будут размещены на сайте МБОУ ДПО «ИМЦ» в разделе «Профориентация».
3.2. Участие в Квесте-викторине индивидуальное. Количество участников от одной образовательной организации не ограничивается. Участники могут быть поделены на возрастные группы.

3.3. Квест-викторина включает два задания. Участники проходят четыре станции («Медицинская», «Сельскохозяйственная», «Шахтостроительно-горная», «Педагогическая»), определяя профессии по имеющимся описаниям, и расшифровывают кодовую фразу. При выполнении заданий рекомендуется использовать материалы профориентационного портала Кузбасса «Профориентир» (http://proforientir42.ru/) и другие интернет-ресурсы.
3.4. Каждый правильный ответ на задание 1 оценивается в 1 балл. Максимальное количество баллов по заданию 1 – 40. Оценивание задания 2 осуществляется по принципу верно/неверно. Участник, выполнивший только одно задание, не может войти в число награждаемых.
3.5. Ответы направляются методисту Провоторовой Е.В. до 21.03.2019 включительно на электронный адрес: provotorova.eva@mail.ru.

4. Жюри

4.1. Состав жюри формируется организаторами Квеста-викторины.

4.2. В жюри входят специалисты управления образования АНМР и методисты МБОУ ДПО «ИМЦ».
5. Подведение итогов и награждение победителей
5.1. При подведении итогов Квеста-викторины определяются победители и призеры, которые награждаются грамотами (дипломами) управления образования АНМР. На основании решения жюри могут быть учреждены специальные номинации.